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Denne romanen er en «Oxford-
bok», og interesserer førstog
fremst'som det. Litterært er der
adskillig å utsette på den: Kom-
posisjonen er 1øs, stilen uryddig,
og forfatterens pekefinger over-
måte tydelig. Men efterhvert som
förtellingen føres frem, vinner;

barndommens Skei Og det er
det åpne fellesskap med menne-
skene. De er blitt egocentriske
i sin streben og sin forsvarsstil-
ling mot verden,

gått på akkord med de absolutte
krav samvittigheten hevder. De
er i virkeligheten blitt ensomme !

blandt menneskene, og har mi-.
stet livsstrømmens varme i sig.
De kommer — selv eller ved an-
dres hjelp — til det punkt at de
ser sig selv og erkjenner sin isola-
sjon som synd mot andre menne-
sker og fornektelse av det beste i
sin egen menneskelighet. Denne
erkjennelsen gjennemlyser livet
de har ført og lar der falle skjell
fra øinene på dem. Og den fører
dem inn i det liv hvor de under
Guds ledelse finner. fellesskapet
og styrken til å ta de absolutte
krav som aktuelle i dagens hver-
dag.

> |
romanen sterkt ved at persönene
— enkelte av dem — får person-
lighet og liv for egen regning.
Ramm har kanskje laget roman-
mennesker fot å illustrere hvad
han har på hjerte, men de er blitt
fantasiskapninger forham av
kjøtt og blod efterhvert, og in-
teressérer oss også for sin gen)
skyld;

Likevel er det som hate Oss.
—

*orfatteren har på hjerte om
ie og livet. Ogstyrken i

; serhevisningen som bi'snner
1 boken;gjør virkning. Bare dem
som er forut inntatt imot tenden-
sen, kanundgå å føle boken som
noe vedkommende, noe som rø-
rer ved noe vesentlig i oss selv.
Om man finner det treffende og
anerkjenner det som overbevisen-
de, er en annen sak, som de en-
kelte vil ha forskjellige menin-,
ger om.
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Ramm forteller om mennésker
å ledende samfundsstillinger. Det
er folk med gode personlige for-
utsetninger, de har gjort det
godt i livet, og de vet det. Likevel
ér det noe som manrigler, ja det
ér noe vesentlig som mangler. Det
er noe de har tapt i sin kamp for

.. suksessen, eller kanskje de aldri

Der er tildels noe overhie|; å
skildringen som virker naivt. og]
endog støtende. Meni detver
sentlige er den overbevisendeom
de enkelte personenes tilstandog
forholdet mellem dem.

Ramm har imidlertid siktet
lenger. Efter bokens anlegg ver
ter vi ikke noe mindreenn detå!
se

|
deteekristenlivetMeFane

delse papå de samme men-
néskers opgaver og problemer i.
arbeidslivet og å samfundslivet i!
det hele, ogvi aner jo at vi skal
få se løsningen på dem. Deter
svimlende. For her kommerdet
inn,at den enkelte ikke bare står
overfor andre enkeltmennesker,
men overfor organisasjoner og in-
stitusjoner somi nok består av og.
ledes av enkeltmennesker, men
dog har kollektivitetens kolde ka-.
rakter. Vi må vente til et næste

' bind for å følge dette videre. Der
står på siste side: (Fortsettes).

Men romanen slik den er, har
noe å si enhver som vil lese den

' velvillig mottagende, og med ef-
tertanke. Noe verdifullt, og noe
dypt vesentlig er det den harå gi.

Det er noe som.
"er frosset inne i dem. Og de har

Lz.

L har eid det, ihvertfall ikke siden
|
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Fredrik Ramm.

Dette blir antagelig en av de
"bøker som kommer til å vekke
mest opsikt i år.
rik Ramm
'og en slik debutda:
bekjent en av de mest. kjente Ox-

Redaktør Fred-
romandebutant

Han er som
som

fordtilhengere og boken. er"da-og=|
såblitt en bekjennelse om; hans
nyelivssyn. Met dener samtidig
'et verdifullt literært dokument.

Gjennemen rekke menneske-
skjebner viser forfatteren, at det

ikke blir helhet i et menneskes
liv uten at det lærer Gudå kjen-
ne- Hovedpersonener den rike
verkseier Halvor Grawe, som har
arbeidet sig opfra ingenting. Det
er enprektig type som, mantross
hans menneskelige feilgrep føler
en dyp sympati med, og; som; man

| efter hele hans innstilling for-
står vil kommetil å ta et avgjort.
standpunkt en dag. Så har vi
den negative typen, denpolitiske
skribenten, Hørheldt, men nettop
han er det somførst går over
med full musikk. Han:blir ledet
lav engelskmannen JohnGarret-
I ensomheten oppe på landet

bekjenner Garret omsin forvand-
ling for Hørfeldt: «— Tar vi
konsekvensen av kristendommen
i vårt daglige hjem, vil den bli
dynamitt i samfundslivet og, vir-
ke som den revolusjonerende
kraft som Jesus mente den, skulde

| være i alle menneskelige forhold.
«Hvorfor» ? spør Hørfeldt.

«Fordi et menneske som. lar sig
lede av Gud, får et forvandlet

——

sinn slik at Guds kjærlighet til
alle blir drivkraften i mine hand-
linger i stedet for min kjærlig-
Met tl mig selv.»

æÅ



Slik blir Hørfeldt forvandlet.
Og boken går videre med sine
skjebner. Vi har f. eks. Grawes
SMomsvenn Tyrivolden, en mek-
tig fagforeningsleder og politike-
ren Fjellgard somogså er interes-

Tevnetil.å sluke. menneske n ;åkvele deresidealerogføre der

ante typer.

| Men det som. gjør at
'
forblir likegyldig oveat man igjen og igjendet er en virkelig troer
har skapt den ut fra
som en åndelig; revolus;j
medført og gjennem den h

opleve at det rette liv er.vårt ansvar overfor v,
mennesker. 2. 6Mark JA, Ls

;/Kuk. bv søreNA

Som; en rød tråd: gjennem; ba
ken, og det er det som gjør den :
så verdifull, er forfatterens sta- |dige fremholden av vårt ansvar

overfor andre menneseker. Den-ne gyldne læreer forkynt meden varme som gjør at man måholde av enslik forfatter. - Skil-
dringen av de enkelte personersynes jeg er god, deter jo endreven journalist som; skriver:
Boken er da også godt skrevet.

svar».|x
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LITTERATUR
Uten ansvar. Av Fredrik Ramm.

Aschehoug 1938.

Fredrik Ramm burde utgitt denne
boken anonymt. Nå vil de fleste
lesere være forut inntatt — foreller
mot — når de tar fatt på debutar-
beidet til denne vår kjente Oxford- :*relivet som de selv har. Og blandtmann.

Den objektive leser vil la bokens
rikdom drysse over sig. Han vil
leve med personene i deres lykke,
motgang, fortvilelse, i deres rastløs-
het, deres ensomhet og i deres red-
ning. Han vil glede sig over møtet

med verkseier Grawe, direktør Hør-
"'feldt, stortingsmann Fjellgard, og
— kanskje særlig — med deres koner.
Han vil lære av forholdet mellem
mann og kone, mellem far og sønn
og mellem arbeidsherre og arbeider.
Han vil se klarere enn før hvordan
nasjonens og verdens fred er av-
hengig av freden mellem naboer,
innen familiekretsen og ikke minst
i mennesket selv.

Han vil bli så slått av ærligheten
og sannheten i fremstillingen, at han

vil bli stillet overfor valget sammen
med verkseier Grawe: rase uhemmet
eller være ærlig i sin fremtreden.
Enten vil han lete med lys og lykte
efter en grunn til å slå boken fra
sig: den er oxford, opkonstruert,
sentimental, den holder ikke litte-
rært og kunstnerisk mål. Eller han
vil måtte erkjenne med verkseier
Grawe da denne oplevet Hørfeldts
forvandling: dette er virkeligheten,

dette er sannheten.

Man kan si at et dikterverk ikke
' skal preke men bare være preget av

et bestemt livssyn. Idag er imid-
lertid litteraturen blitt et middel
i en kamp mellem forfatterne for
å få leserne over på sin side, for å
gi dem den. samme holdning til

tidens kampskrifter står Fredrik
Ramms i første rekke, fordi det er
positivt, ærlig og sant.

Personene er levende og virkelige.
Deres ytre løpebane er der ikke noe
sensasjonelt ved. Den vilde ikke
skape dem et monument i form av
en bok. Men deres indre liv, deres
kamp med sig selv. er noe utenom
det vanlige. Og selv om vi hele tiden
vet hvordan det vil gå, greier for-
fatteren å overføre deres spenning
til oss.

Det mest verdifulle ved boken er
samtalene. De er ikke plagsomt
filosofiske. Det er en mann som
tenker realistisk og klart som har
kunnet bygge op 'disse dialogene.

Den innvending kan en gjøre mot
fortellingen om personene, at den
er blitt nos platt og stiv. Det skyl-
des vesentlig språket, som ikke alltid
er så flytende.

I det hele vilde boken vunnet
ikke så lite på om det var lagt mer
arbeid på denne rent formelle side.

En kan glede sig over forfatterens
store sakkunnskap på samfunds-
livets mange forskjellige områder.
Den har hjulpet ham til å få boken
ekte, og den hjelper oss til å forstå.

Øivind Seip Berggrav.

lerderes innerste vesen fremmedå.
|Både som journalist og velisæsomen av lederneigruppebeve
| gelsen er "forfatteren kommet
I berøringmed mange forskje;
lge. mennesketyper og evner
å skildre dem ut fra deres ned-| arvede og ved opdragelse. ogmil-|ljø erhvervede egenskaper, ogvi
| følger med stor interesse deres

Fredrik Ram miiv

Gos Forlag...Orrtore. kaller boken
roman. Men dener.en lev:
virkelighetsskildring. Derfor
ger den leserens interessesåfra første blad. og holder
bundet til siste side. Somjnalist er forfatteren. vel k
med det praktiske liv med.
mange avskygninger og iret godt innblikk i detsarbdets krav, dets fristelser og å

| ning.

"store fordel fremfor de fleste.ro-
5| maner at den er kjemiskfri for

boken.

"god bok i ordets beste betydn:

litt efter litt, ofte næsten umer.
kelig for dem selv —inni tenke-|
sett.oghandlinger, sosomegentli

utvikling under det sterkere pul-
ierende  menneskelivs piBoken eier ingen spennende;

I romantiske scener, og har.den

de klissede, erotiske. scenersom
skjemmer så mangenellers"vel-
skrevet roman. Ære være forfat-
teren fordi han har forsmådd

dette lettkjøptemiddel tilågl -
nelesere! 1
forfabtoken ikke.oiÅ fø;
på. siste side,«Fortsettes»,vi de
vi allikevel ha ventetog E

en fortsetelse; . forfatterer3 å
oss ane muligheten av en.«fo
vandling» også for det ungeek-
tepar, den rendyrkede egölstog
materialist og hans.hustru:medden plumrede fortid ogdenhelt
avstumpede moral. Spenningen
strekker sig for såvidt.utbi

Kort — «Uten: ansvar». ermm

Jeg vil anbefale alle modne,ten-
kende mennesker, som interesse-
rer sig for livets dypeste. 'spørs-
mål, å lese den. Ingen vilangrepå de timer som er anvendttil
det. Bokens grunntanke er den,
at der ikkefinnes nogen virkelig
merheskelykke, intet. holdevarig menneskesamfund uten
den lykke og det samfund.åer gjennemtrengt og båretav
dypp, ekte, praktisert kriste -
dom. Det er vårt egocent r
jeg meddets forfengelighet, vi
nesyke,  herskesyke, nydesy!
uærlighet, ' selvmedlidenhet, arperhet og dårlighet sommå fo
vandles. Forfatteren er,såvi
jeg forstår, en skarp. psyko c
han analyserer individet,klegger dets innerste ftibrer,
fører han oss uti det mar
dige, brokete menneskesam
09 lar oss se konsekyvetisent
sak.og Virkning.

"Jonathan
n

John 0:


